plerisque quam optime convenient. Mirarer igitur et ego, cur rhetor hac re non esset usus, Ciceronem non miror, si rem tam pusillam ne verbo quidem dignam habuit. — Avum Lentuli falso dici principem illum senatus, qui C. Gracchi conatus repressit, patrem potius fuisse, contendit Ahrensius (Catil. IV. p. 143.) refutatus ab Orellio. — Jam epistola Lentuli ad Catilinam non eadem apud Ciceronem (§. 12.) et Sallustium (c. 44.). Sallustius enim: Quis sim, ex eo, quem ad te misi, cognosces. (Cicero: qui sim, scies ex eo, quem ad te misi). Fac cogites, in quanta calamitate sis, et memineras, te virum esse (Cic.: Cura ut vir sis et cogita in quem locum sis progressus): consideres, quid tuae rationes postulent (Cic.: et vide, quid jam tibi sit necesse): auxilium petas ab omnibus, etiam ab infimis (Cic.: Et cura, ut omnium tibi auxilia adjungas, etiam infimorum).“ Quantum discrimen! Imo utinam nunquam antiqui auctores magis discreparent! Adscribit Orellius: „Aut variare voluit rhetor, et male res ei cessit, maxime in v. Cura bis posito, aut Lentuli totum dicendi genus correxit Sallustius. Illud probabilius, et si pro certo res definiri nequit.“ Neutrum probō: Sallustius certe in tali epistola non tam religiosus fuit, ut ad verbum omnia describeret: satis modeste, si quid video, se gessit. Lentulum duplex Cura studiose evitasse, non credo. Ceterum Ciceroniana mihi quidem melius placent, quam Sallustiana. — §. 14. „In senatus consulto etiam viro forti, collegae meo, laus impertitur, quod eos, qui hujus conjurationis participes fuissent, a suis et rei publicae consiliis removisset.“ Duabus de causis illa improbat Ahrensius (p. 148). Ea enim laude senatum Antonium non solum conscium fuisse conjurationis, sed etiam socium judicasse. Ego non sum tam perspicax, ut haec in illis verbis reperiam: Antonium compluribus conjuratis amicis fuisse usum, ipsum non intactum a suspitione mansisse audimus, laudat igitur eum senatus, quod in delectu amicorum satis severe egerit, ne quis ex illis patriae hostibus consiliis suis interesset. Deinde Ciceronem alias accuratius lectores docere, quod scire maxime intersit, sic etiam hic eum vel praesenti vel absenti collegae scripturum fuisse: sic vero scriptum esse, quasi adfuerit Antonius, quem jam in castra profectum fuisse, multo esse probabilius. Maxime miror, Ahrensium de praesente Antonio cogitare potuisse, cum in tota Sallustii et Ciceronis narratione ne levissima quidem ejus mentio fiat. Ne falso quidem hoc dicere potuit, quisquis hanc orationem finxit: adeo certa res: Et praesertim Romanis incognitum fuisse, utrum jam ad exercitum abierit an non, quis tandem sibi persuadeat? Cum vero nullum ejus factum proditum sit, veri simillimum est, eum Roma quidem abiisse (nam si ibi mansisset, evitari non potuisset, quin vel aegrotus consiliis collegae implicaretur) sed mox morbum praetexuisse, ne quid contra amicos agere cogeretur: qua ratione etiam illa sane exigua laus, quam senatus ei adtribuit, recte habere demonstratur. — Denique (§. 15.) de ipsius Ciceronis laude in illo senatus consulto ambitur: „quod urbem incendiis, caede cives, Italiam bello liberasset.“ Haec non potuisse senatum decernere, cum bene sciret, nunc demum bellum esse exarsurum. At in epistola ad Metellum Celerem (fam. V. 2.) eadem Cicero repetit, se curiam caede, urbem incendiis, Italiam bello liberasse. „At est illa commemoratio defensionis, non gloriae data, et contra inimicum jactata eo tempore, quo satis constabat, bellum incredibili cura et industria consulis esse quam plurimum repulsum.“ Itaque rem veram censet Ahrensius, consulem etiam bello Italiam liberasse: quae vero de defensione et gloria loquitur, non intelligo, nisi forte dicat, in defensione licere mentiri, non in laude. Potius senatum excusare possum, si, detecta Romae conjuratione, bellum nullum fore speravit et Allobrogicum certe periculum consulis studio remotum: Ciceronem nunquam excusarem, si postea cum sciebat, haec aliter evenisse tale se-

natus consultum ementitus esset. Imo prorsus similia reperies in Sullana (§. 33.) „incensione urbem, interneccione cives, vastitate Italiam, interitu rempublicam liberavi,“ ubi vides verissime eum de bello silere, de clade belli longinquioris loqui. Postremo hoc senatus consultum ponit idem V. D. post interfectos conjuratos (auctore Cassio Dione 37, 36): equidem non exputo, cur illo tempore adeo laudandus visus sit Cicero: detecta conjuratio servavit civitatem, quinque homines trucidati nihil contulerunt ad securitatem.

§. 6. Pervenimus ad caput nostrae disputationis, ad quartam orationem, quam Ahrensius singulari de ea conscripto libello ab aliquo subjectam demonstrare tentavit: primum quia eo loco eoque tempore non potuerit Cicero talem orationem habere, nam post relationem consuli non licuisse iterum verba facere; dein, quia serius, cum ab inimicis calumniis peteretur, sic, ut hic fecit, nunquam sui purgandi causa scripsisset; tertium, quia tam saepe ob hanc totam rem se jactans nunquam hujus orationis mentionem faciat; quartum, quia ne ab aliis quidem auctoribus ea unquam memoretur. Habes sat multa et gravia argumenta, quae Orellium, jam ad eandem opinionem propensum, prorsus in illas partes pertraxerunt. Video tamen Madvigium, quamquam verbo tantum rem tangit, eam sententiam improbare, et Drumannum, licet non omnem litem esse compositam, superesse dubia quaedam censeat, tamen in tuenda oratione perstare (Rom. hist. V., 512. sqq.). Altius vero mihi quaestio videtur repetenda, nec de sola hac oratione agendum, sed de toto illo senatu, qui supplicium decrevit. Nam in latinitate regnat potius gustus, quam iudicium, ut de ea certare inutile videatur; historicum autem cum me geram, non satis est, ut de singulis quibusdam peccatis aut de senatoria deliberandi ratione, quae maxime est obscura, pauca exponam, sed perspicue ob oculos ponendum quid Consul fecerit et dixerit, quae subsidia habuerit, contra quos pugnaverit, quid permoverit senatum, quibus rationibus et quo casu effectum sit, ut denique senatus illo die hoc ipsum decreverit. Qua in re primum de obscuritate ejusque causis agam, ut Tibi, Vir doctissime, me excusam, si quid minus dilucide vel minus vere videbor coniecisse.

Illud enim maxime animum perturbat, tantam obscuritatem in re tam celebri hominumque sermonibus adeo pervulgata, eaque tanti momenti tantaque gravitatis, a qua salus totius reipublicae penderet, inesse, ut vel locupletissimi testes optimique rerum enarratores inter se discrepent. Animos inter spem et desperationem suspensos non aptos fuisse, ut omnia recte exciperent et tenerent: rumores diversos in populo esse diffusos, partium denique studiis multa esse oblivione obruta et ementita, facile intelligitur, nec inde tamen omnia explicantur. Bruti illum errorem, quem tam acriter castigat Cicero, commissum in laudibus Catonis (nisi de industria, ut majorem laudem cumularet, falso eum rem exposuisse iudicas) praecipuam fuisse causam existimo, cur in tam diversa abierint scriptores, cum tanti viri auctoritatem vererentur, simul tamen intelligerent, non vera esse omnia, quae ille prodidisset, et sic incerti brevia acta senatus suo arbitrio ducti interpretarentur. Sane si Sallustius talem se praebuisset in bello Catilinario, qualem in Jugurthino se praestitit, ubi luculenter et perspicue facta eorumque causas enarrat, ut nihil lateat, quod ad bellum pertinet, non expectandus foret testis certior. Verum, quam diversus est in altero libro! Quod non in calumniam accipi velim scriptoris gravissimi et veracissimi, sed res jam ejus tempore tam obscurae fuere, ut si officio satisfacere, neque omnia, vera falsa, magna parva, utilia inutilia conferre vellet, multa, quae scire nostra admodum intererat, omittere, multa, quae ipse non perspexit, intacta relinquere cogebatur. Sic consilia

conjuratorum, si eversionem reipublicae, proscriptiones hominum ne significatorum quidem, tabulas novas excipis, non explicuit, quia ipsi non cogitarant, quomodo plebs semel incitata sedari posset et quid post caedem et incendium facturi essent, quanquam rumores sine dubio etiam de his consiliis certissima ferebant. Opes eorum non descripsit, eum tamen tantum facinus magnis subsidiis egeret: de nobilibus, qui conjurationi faverent, iudicium suum retinet, verene an falso sint accusati: de causis, cur tot cives tam nefandum parricidium susceperint, pluribus locis, nec tamen ullo ita, ut satis faceret, egit: de priori conjuratione nec suo loco nec satis distincte retulit: temporum ratio saepe neglecta nec accurate notata. Culpam tamen, me iudice, non commisit Sallustius: nam praeter diversos hos rumores et inde natas diversas primorum auctorum narrationes ne ii quidem qui rerum actores fuere, vera perspicue pronunciare potuerunt. Putrescere corpus Romanae civitatis multi intellexerunt, causam mali pauci, nemo medicamen. Imo vulnus letale detegere, cutemque, quae sola corpus sanie impletum continuit, discindere, nemo audebat, qua in re maxime Cicero excusandus, quippe qui eisdem hominibus, quibus res novas satis placere cognovit, persuaderet, ut civitatem contra ipsorum necessarios et amicos tuerentur. Inde illa sex genera conjuratorum, quae Cicero recenset contemtionem simulans, dissimulato timore: paulo aliter Sallustius, nec tamen ipse clarus. Praeterea congregasse Catilinam, perditum hominem et ob repulsae ignominiam ira et ob aies alienum avaritia flagrantem circum se perditorum catervas, adolescentulos allicere, eos ad scelera induci, iam commissa esse facinora, majora strui, certum erat, rumores dispergebantur, indicia ad consulem deferebantur, nihil vero, quod tam certum et grave esset, ut in iudicio condemnatum iri Catilinam tuto provideri posset: nihil autem periculosius, quam accusari nec condemnari hominem audacissimum et ad omnia paratum. Inde consul optimum factu censuit, ut eum eiceret, quomodo se ipse sceleris argueret; quod quam mirum multis sit visum, ex secunda oratione patet; neque e Sallustio, cur fecerit, liquido apparet, quia hic sibi persuaserat, vere Ciceronem affirmare, se omnia certissime nosse, quod tamen multo secius habuit. Nec de aliis hic auctor potuit tam accurate narrare, quam ipse vellet, ut de priorie conjuratione, „quam verissime, inquit, potero, dicam:“ neque enim de ea unquam quaesitum est. Quid? cum senatus ipse nollet conjurationem totam operire et omnia persequi vestigia, qui rerum narratores potuerunt omnia explicare? De Crasso enim indicium Tarquinii falsum iudicant, nulla quaestione instituta; de Caesare tacuit consul, licet Catulus et Piso suspicionem excitarent. Qua in re paulo cupidius videtur Sallustius iudicasse, cum Catulum ob pontificatus repulsam iratum, ut aemulum perderet, mendacio usum esse perhibeat, quod crimen a Catulo prorsus alienum existimo. Imo cum Cicero in oratione pro Sulla referat, quae indicassent Allobroges, Volturcius, ceteri, statim a senatoribus quibusdam, quos nomine appellat, literis esse excepta, itaque de fide horum actorum neminem posse dubitare, illos vero in senatu percontaretur, ut Catulus sciret ne literam quidem posse mutari, non potuit postulare, ut Cicero Caesaris nomen injiceret: sine dubio etiam Caesar fuit nominatus, sed consul et senatus antiquius duxerunt, non nimis investigare, tegere potius, quae non statim pericula minarentur. Jam ob oculos pone condicionem reipublicae, qualis illo tempore erat: omnes cives rumoribus excitati caedem ingentem, incendium urbis, tumultum et bella civilia pars metuere alii sperare; omnes spectare senatores, ipsos consilii certi indigentes; hi consulem spectare, sed is vereri, ne si sententiam nimis aperte prae se tulisset, eamque pertinaciter defendisset, hoc ipsi crimini vertetur, quasi potestate esset abusus, et senatores coegisset; timere etiam vindictam serius imminentem,

Et hic timor magis magisque augebatur, et maximus necessario fuit, cum jam de poena conjuratorum deliberabatur: ibi omnes suspensi esse animi, anxii de exitu, nescii, quot venturi essent in curiam, quot pro conjuratis sententias laturi. Quodsi quid praeterea accidit, paullulum a more et consuetudine remotum, quod hominum aegras mentes etiam magis perturbaret, siquis invasit rumor saevior, etiam minus senatores omnia recte, ut facta erant, narrare et vera a falsis distinguere potuerunt. Deinde consulto facto, quisque senator suum animum jactare, se nullo metu tactum fortiter supplicium censuisse dictitare, ejus gloriae partem ad se rapere: mox temporibus mutatis invidiaque ingruente negare se ea dixisse, vel in tutiorem sententiam interpretari; cui hoc facere non licuit, se vehementia consulis abreptum et inductum excusare, Caesaris sententiam etiam crudeliorem fuisse, de Neronis tertia sententia omnes tacere, ne comperendinationem quenquam suasisse, mitissimam et tutissimam, pervulgaretur et omnis excusatio eriperetur. Sic ceteros fecisse audacter affirmo, cum constet Ciceronem idem fecisse: ubi enim cum inimicis certat, suum non fuisse iudicium, se tantum senatui obsecutum ait: ad amicos vero scribit, se antequam consuleret, ipsum iudicasse. Ut ea quae exposui, paucis verbis comprehendam, quatuor causas obscuritatis inveni, primam: rumores diversos in tanta perturbatione animorum natos primos statim, qui rem enarrarunt, in errores induxisse; alteram: prudentiam consulem coegisse, ut multa aliter, ac se habuerunt, pronunciaret; tertiam: senatum etiam studio et timore multa caligine obvoluta de industria sivisse; quartam: post senatus consultum mendacia et errores ex captatione aurae popularis totam rem invasisse. Ut vero pateat, quanta sit discrepantia, in conspectum brevem!

De Silani sententia, quam praeter ceteros Sallustius et Plutarchus firmant, siluit Brutus. De Neronis sententia, cui certum locum non assignavit Sallustius, falsum, ut videtur, Appianus, plerique tacent. De Caesare omnes loquuntur, sed sententiam ejus diversam referunt Sallustius et Plutarchus, illi non prorsus adstipulatur Dio, huic prorsus Appianus, licet in reliqua narratione Sallustium sequatur, ut hic non sine causa videatur ab eo discessisse: oratio vero Caesaris, qualem Sallustius prodidit, tam est cauta, ne dicam timida, ut parum momenti habuerit. Nec de hoc effectu constat: Sallustius sequentes senatores modo huic modo illi sententiae assensisse; multos in Caesaris sententiam transiisse Suetonius et Appianus; omnes ejus rationem amplexos Cassius et Plutarchus in vita Caesaris et Catonis, sed in Cicerone addit, oratione consulis id effectum esse, ut qui utramque laudasset sententiam. Hic igitur quartam Catilinariam legit, fortasse et Dio. Primum vero contra Caesarem exstitisse Catulum auctor est Plutarchus, sed nemo ex aliis. Denique Cato orationem habuit, quam Sallustius descripsit, sed aliam eamque genuinam, ut ipse argumentis additis probat, Plutarchus, socio Vellejo (II, 34.). Omnia igitur cum sint dubia et incerta, aut de tota re desperandum, aut singula quaeque vestigia ita premenda, ut appareat, unde tantus dissensus exortus sit, ita res componenda, ut erroris causa pateat.

§. 7. Priusquam vero ad eam narrationem aggredior, viam mihi muniam necesse est excusso loco Ciceronis illo, qui de Bruti errore agit. Scripserat enim Brutus de laudibus Catonis librum celeberrimum, quem ipse Augustus dignum habuit, contra quem Rescripta Bruto de Catone componeret (Suet. Octav. 85.) eumque Attico miserat, fortasse ut describendum et edendum curaret. Atticus vero, qui in Bruti narratione falsa quaedam invenisse sibi visus est, urbane et modeste de his auctorem interrogaverat, ab eo vero impudens responsum acceperat et cum Cicerone communicarat. Jam hic (Ep. ad Att. 12, 21.) illa reddit: „Legi Bruti epistolam eamque tibi remisi, sane non pudenter (v. l. prudenter) rescriptam ad ea, quae requisieras. Sed ipse viderit; quanquam illud turpiter ignorat,

Catonem primum sententiam putat de animadversione dixisse: quam omnes ante dixerant praeter Caesarem: et quum ipsius Caesaris tam severa fuerit, qui tum praetorio loco dixit, consularium putat leniores fuisse, Catuli, Servilii, Lucullorum, Curionis, Torquati, Lepidi, Gellii, Volcatii, Figuli, Cottae, L. Caesaris, C. Pisonis, etiam M. Glabronis, Silani, Murenae, designatorum consulum. Cur ergo in sententiam Catonis? Quia verbis luculentioribus et pluribus rem eandem comprehenderat. Me autem hic laudat, quod retulerim, non quod patefecerim, quod cohortatus sim, quod denique ante quam consulerem ipse judicaverim. Quae omnia, quia Cato laudibus extulerat in coelum perscribendaque censuerat, idcirco in ejus sententiam est facta discessio. Hic autem se etiam tribuere multum mihi putat, quod scripserit „optimum consulem.“ Quis enim jejunius dixit inimicus? Ad cetera vero tibi quemadmodum rescripsit? Tantum rogat, de senatus consulto ut corrigas. Hoc quidem fecisset, etiamsi a Ranio admonitus esset. Sed haec iterum ipse viderit.“ Brutum diligentissimum fuisse scriptorem et omnia perscrutatum esse, ut veram et certam historiam colligeret, inani tantum Ciceronis gloriae cupidini non satisfacisse, pronunciat Ahrens, hujus vero rei unicum protulit argumentum nomina illa consularium, a Cicerone relata, ut quae summo studio contulisset Brutus. Quasi Brutus omnibus his consularibus nominatim enumeratis aliam atque in senatu censuissent, sententiam adscripsisset vel errore incredibili vel mendacio audacissimo. Mihi non dubium videtur, quin Brutus omnes ante Caesarem neglexerit, neque verbo de eis monuerit, cujus erroris causam postea aperiemus. Nam verba illa „consularium putat leniores fuisse“, sic explicanda: Brutus scire debuit, consulares ante praetorem censere, cum igitur Catonem primum supplicium suavisse referat, Caesaris satis severam sententiam noverit, consulares ante eam locutos sciat, nihil reliquum est, quod de his possit putare, nisi eos etiam lenius, quam Caesarem censuisse: si hoc diserte Brutus dixisset, Cicero non v. putat usus esset. Verum satis negligenter eum in hac quidem re exponenda versatum esse, hic ipse locus ostendit, cum in senatus consulto referendo erraverit. Jam omnia, quae huic fundamento superstruxit Ahrens simul concidunt: Brutum, tantae industriae virum, sine dubio non neglecturum fuisse Ciceronis orationes consulares (qui inde fructus ad laudes Catonis redundaturi fuissent, ipse viderit) non acta senatus (in quibus, ni fallor, praeter relationis summam et senatus consultum ipsum nihil perscriptum fuerit) invidiam igitur solam esse Ciceronis et superbiam, qua suam gloriam aucturus omnia sibi vindicavit: se patefecisse, se cohortatum esse, se antequam consuleret (i. e. cum referret) ipsum judicasse: in veris factis omnibus summum esse consensum Bruti et Ciceronis. Non vidit V. D., id ipsum Ciceronem vituperare, Brutum ne eam quidem laudem sibi dedisse, quam Cato sententia sua pronunciarat, senatus probarat, itaque de vana jactatione et superbia Ciceronis hic certe sermonem non posse esse. Orellio tamen hoc persuasit, cum jam de his orationibus dubitaret: nam et is verba: „antequam consulerem“ interpretatur: „singulos senatores sententiam rogarem“, itaque ad relationem et ipse retulit. Idem monet, cum Cicero in hac epistola tam stomachosa orationis quartae mentionem nullam faciat eam ab ipso non scriptam videri: quod sane gravissimum esset argumentum. Sed Drumannus rectissime jam animadvertit, cum Cicero tam studiose ultima a prioribus separasset, „quod denique, antequam consulerem“, significare eum alteram rem voluisse a prioribus diversam, nec aliter explicare permittit temporis illa nota, quae si omnia ad eandem rem pertinerent, sine sensu esset adjecta. Sin autem addit: patefactam vere esse conjurationem tertio ante die, cohortationis etiam jam prius occasionem datam, judicasse autem in relatione, patiatur Vir humanissimus dissensum candide se profiteri.

Nam hoc loco Cicero ita de meritis suis loquitur, ut Brutum vituperet; Bruto vero non potuit vitio verti, si Catonem laudans non omnia merita Ciceronis memoraret; Catonis igitur cum in Catiliniis rebus nullae partes essent, nisi hoc uno die, castigandus fuit Brutus ita tantum, si, quod hoc die Cicero bene gessit, neglexit. Ergo ad hunc diem omnia sunt referenda, eoque ipso die bis se bene meruisse de republica ipse testatur. Accedit alterum: Ahrens descripsit relationem (p. 76.) primum consulem de conjuratione exposuisse, deinde eum admonuisse senatores ut deposito metu fortes se in censendo poenae decernenda praeberent, tum judicasse, quid ipse sentiret. Priora concedimus, ultimum leniter tetigisse potius, quam certo pronunciasse, Drumannus docet (p. 513. Er durfte dem Senate nicht vorgreifen, und nicht auf die Todesstrafe dringen: durch die Furcht vor der eigenen Verantwortlichkeit wurde er ohnehin davon abgeschreckt.). Imo Ahrens ipse hoc argumentum contra orationem nostram profert, non potuisse consulem tam aperte mortem suadere, nec, si ita suasisset, postea negare, iudicium fuisse suum. Denique nulla adfuit causa, cur in relatione amplius etiam judicaret: si senatores cohortatus est ad fortitudinem in constituenda poena eorum, qui jam hostes patriae iudicati erant, satis ipse quid sentiret indicavit: qui enim illos absolvi cupisset, non postulasset fortitudinem.

Jam vero quale hoc est monstrum sententiae, quod Ahrens Ciceroni adscribit: Brutus maxima me affecit injuria, meritaque me fraudavit gloria, nam tantum in universum me laudavit, quod retuli: singulas tres partes, quae relationem conficiebant, non singillatim ad coelum extulit. Si laudavit relationem, nonne has singulas partes uno verbo comprehensas laudavit? Itaque illud, „quod retuli“ non relationis argumentum spectat, sed sic existimo. Tacuerant consules de priore Catilinae conjuratione: vide Cic. pro Sull. §. 12. „Prioris conjurationis, quae facta contra vos, delata ad vos, a vobis prolata (non relata) esse dicitur, ego testis esse non potui: non modo enim nihil comperi, sed vix ad aures meas istius suspicionis fama pervenit.“ Itaque Cicero, qui modo tunc praetor fuerat, nihil audiverat, ergo ad senatum non relatum est, sed inter amicos fortasse crimen prolatum. Imo Torquatus consul istius anni cum ipse „Catilinae de repetundis accusato adfuit post delatam ad eum primam conjurationem, indicavit, se audisse aliquid, non credidisse“ (p. Sull. §. 81.). Nec hoc Cicero ipse illis consulibus vitio vertit, licuit igitur et ipsi idem facere et tacere: licuit praeterea ad iudices rem deferre: ad senatum de poena referre ex lege Sempronia non licuit, id quod paulo post demonstrabitur. Sed ad iudices deferre periculosum fuit homines nobilissimos, cum fortasse gratia vel metus plus quam justitia apud eos valeret: et si vel maxime iudices constantes illos capite damnassent, ad populum haec poena fuit ferenda: nam eadem illa lege Sempronia constitutum est, ne quis injussu populi civem enecaret. Sin autem illis occasio daretur, ut populo consilia sua explicarent, et animos contra potentes irritarent, maximum fuit periculum, ne illi pro supplicio summam gratiam et auctoritatem nanciscerentur. Cicero igitur, quod in Catiliniaria quarta legimus, illam legem sic interpretabatur: civem eum non esse, qui hostis reipublicae esset iudicatus, itaque in hujus generis homines licere senatui vel severissime animadvertere. Hanc interpretationem nec veram esse nec populo placituram, omnibus apparuit: senatores tamen hac interpretatione proposita et relatione facta facile se excusabant sententiam rogatos respondisse, consul solus periculum subiit, ne supplicium illi effugerent. Itaque hanc laudem, quod retulisset Cicero ad senatum et cum suo maximo periculo eam viam esset ingressus, ubi poena digna afficerentur nefarii, impertierat Brutus, hac re etiam ipse gloriatus est Cicero, cum (c. Pis. §. 14.) relationem salutarem diceret: addit ibi et diligentem fuisse: hoc nostro loco repetit verbo patefecit i. e. nihil tacui,

nec singulis hominibus pepereci nec rem levissimam neglexi, omnia, ut ex indicibus et confessis comperta faere, clare et dilucide exposui in relatione. Cohortationum quidem illo Pisonionae loco non meminit, cum ibi defendat: „relationem illam salutarem et diligentem fuisse consulis, animadversionem et iudicium senatus“; sed paulo ante (§. 9.) Pisoni hoc ipsum exprobraverat, eum consulem nunquam verbo suam sententiam significasse, unde quisque intelligit, Ciceronem hoc aliter fecisse, et suam in relatione indicasse sententiam, quod in hac relatione cohortatione ad fortitudinem impellendo perfecit. Quin senatum hoc poposcisse, ut consul, quid ipse censeret, proponeret, ejus rei luculentum praebet exemplum Livius II, 38: „Cum plebs pars Esquilii pars in Aventino coetus nocturnos faceret, eam rem consules rati, ut erat, perniciosam, ad patres deferunt, sed delatam (attende, Livium bis referendi vocabulum evitasse) consulere ordine non licuit. Adeo tumultuose excepta est clamoribus undique et indignatione patrum, si, quod imperio consulari exsequendum esset, invidiam ejus consules ad senatum rejicerent.“ Postquam vero consules nihil segnius molliusve se acturos professi sunt, quam senatui placuisset, eoque edixerunt, sibi severam sententiam satis probari, decernit senatus. Itaque clamor ille inde ortus, quod consules sua sententia non adjecta rem nude proposuerant, eamque ob causam hanc delationem non relationem Livius appellat: nam huic deesse non potuit consularis sententiae significatio tecta quidem sed certa, ut ex illis consulum verbis, quibus hic senatum placant, optime intelligitur. Cum igitur haec nunquam deesset, vel, si deesset, postularetur aut consul vituperaretur, ea non tanta laude digna fuit, ut, si Brutus de ea loqui omitteret, Cicero bis de ea re indignationem prae se tulisset: inde apparet verba „quod denique antequam consulerem, ipse iudicari“ ad relationem non pertinere. Quae de hac dicenda fuere, jam dixerat: Brutus me laudat, quod ad senatum rem rejeci non ad iudices et populum; laudare etiam debuit, quod diligenter exposui, fortemque ipse sententiam in relatione censui: qua re exposita addit: „quod denique antequam consulerem ipse iudicavi.“ Si tertium cum altero prorsus idem fuisset, nec quod repetiisset, nec temporis notam adiecisset, imo si hanc vel sine causa et sensu addere voluit, certe Atticum monuisset, se rhetorice *ἔνδιὰ δῶδιν* exaggerandi et gloriae aucupandae causa dicere, et hoc facile potuisset, si „cum referrem“ pro „antequam consulerem“ scripsisset. Cum quasi studiose fugiat referendi verbum, ipse animum eo ducit, ut pervestigemus, quid intersit inter referre et consulere, si tempus spectamus. Idque haud difficile: consulere majus temporis spatium complectitur a primo qui rogatur usque ad ultimum: continentur enim hac voce omnia, quae inter relationem et senatus consultum intercedunt. Sic proprie quidem, „antequam consulerem“ esse debet sub finem relationis, antequam primus e senatoribus rogatur; ubi autem tam perspicue relationi opponitur, declinare hanc vocis vim potuit orator, eamque transferre ad ea, quae inter sententias dictas inciderunt; dummodo aliquantum ultimum, quem rogavit, et discessionem praecedent. Itaque de nostra oratione potuit id scribere, de relatione non potuit.

Atqui Ahrensii officium consulis ita describit (§. 73.) „Retulit consul aut breviter additis verbis quibusdam solemnibus aut oratione uberiore. Deinde, nisi tribunus plebis intercederet, secundum dignitatem evocatos senatores ad dicendam sententiam tacitus videtur audisse, nisi forte aliquis, quod opus esset, ex eo quaereret. Itaque id tantummodo providit, ut insequentem juberet dicere, bene et salutariter judicantem, si vellet, laudaret, altercantibus non deesset, errantem in viam reduceret, adversantem senatus deliberationi in ordinem cogeret; nunquam vero tanquam de integro, quoad res incohata continuaretur, tam multa, quae modum justae orationis expleant, sententis patrum interposuit. Ita

quidem plerumque actum est. Sed tempora nonnunquam inciderunt, ut variae nascerentur causae, cur tamen essent consuli post relationem verba facienda. Aut enim res subito nova intervenit, aut senatoris relationem egressi sententia valde placuit senatui, ut clamaret, velle se de ea sententias dicere. Quod si evenit, consul denuo retulit, permisitque patribus, ut quid ipsis videretur explicarent. Ex quo intelligi debet, rogandos iterum fuisse eos, qui ante relationem novam jam disseruissent. Ut omittam, non tam exploratum esse, quo ordine senatores rogati sint, haec si vera sunt, consuli id facere non licuit, quod ceteris senatoribus erat permissum. Videmus enim Silanum sententiam post Caesaris orationem interpretando mutasse, iterum igitur verba fecisse; Catulum consularem, itaque sine dubio ante Caesarem, qui tunc praetorio loco dixit, interrogatum, post eum primum adversatum esse; Caesarem ipsum etiam post Catonis orationem non destitisse, supplicium impedire, quod quomodo fecerit, nisi iterum dixerit, equidem non intelligo. Praeterea nostris quidem temporibus tam certi fines praesidibus consiliorum publicorum sunt praescripti: qui vero consuli, qui omnes respublicas administravit, cuique, quod senatus decrevit, exsequendum fuit, potuit interdici, ne iterum loqueretur? Mos vetabat eum non aperte, non nimis sententiam profitendo senatores compellere in suam sententiam, sed eam indicare necessarium fuit, hoc posebatur. Laudare ei fuisse concessum, ipse statuit Ahrens, itaque non minus licuit vituperare, at causas laudis et vituperii iterum verbis factis explicare, non fuisse licitum: quis haec sibi persuadeat? Imo cavendum illi fuit, si Ahrensis fides, ne praescriptam amplitudinem oratio excederet, quod mihi ridiculum videtur, praesertim cum senatoribus nihil simile esset praescriptum, contra illis liceret diem censendo extrahere. Sed quid haec disputo, cum hoc loco Ahrensis prorsus satis fecerit Cicero, dummodo videre voluisset!

Ipse enim (Catil. IV. §. 6.) „Sed ego, inquit, institui referre ad vos, patres conscripti, tanquam integrum et de facto, quid judicetis et de poena, quid censeatis. Illa praedicam quae sunt consulis.“ ubi Ahrensius: „magna est difficultas horum verborum.“ Nulla, quantum ego video: denuo enim retulit Cicero post Caesaris orationem: quod quidem post quamque orationem fieri non potuit. Itaque aliquid praeter orationem factum est, quod deliberationem interrupit, quodque Ciceroni ansam dedit, ut iterum, per speciem novae relationis, suam sententiam senatoribus inculcasset. Nec tamen illa re, quaecumque fuit, quidquam immutatum est, quod moveret senatores, ut aliter, atque antea, censerent, sed Cicero ipse tanquam integram appellat hanc relationem, ut praecapti essent senatores priori sententia, et, quasi se excusans addit illa: „praedicam quae sunt consulis“: i. e. officio satisfaciam, nec praeter officium mihi quidquam sumo. Quod eo magis necessarium, cum se hominem novum non diligere nec vereri nobiles, sed eorum invidia se laborare bene intelligeret, eamque invidiam vel Catilinae verbis: „M. Tullium inquilinum urbis Romae“ (Sallust. c. 31.) redintegratam et auctam. (Nec Torquatus veritus est Ciceronem peregrinum appellare p. Sull. §. 22. sqq.)

Ex iis, quae adhuc disputavimus, hoc effectum esse existimo: Brutum omnia neglexisse, quae Caesaris sententiam praegressa sunt, Ciceronem bis eo die de republica bene meruisse, primum, quod legum interpretatione falsa quidem sed perutili ad senatum de conjuratis referret, eamque relationem fide et animose institueret, dein quod occasionem quandam arripuit, ut iterum referret, et in hac relatione clarissime suum iudicium pronuntiaret. Sed quid illud fuerit, quod intervenerit, consuli que facultatem alterius relationis obtulerit, nondum invenimus.

§. 8. Eam igitur rem primum quaeramus, et inde incipiamus. Inter pessimos Romanarum rerum auctores jure recensetur Appianus, et pejus etiam quam cetera, conjurationem Catilinae enarravit. Nec tamen quemquam ex antiquis scriptoribus adeo indignum fide judicari, ut non unum alterumve, quod dedita opera verum pronunciet, credam vel certe meditatione dignum habeam. De poena vero conjuratorum sic ille (b. civ. II. 5): „Post confessionem senatus Lentulum abdicavit magistratu, et Cicero, postquam conjuratos in custodiam dedit, statim reversus de eis sententias rogavit. Fremitus autem circa curiam erat, cum certa nescirentur, et metus consciorum: αὐτοῦ δὲ Λέντιου καὶ Κεθίγγου θεράποντες τε καὶ ἐξελεύθεροι, χειροτέχναι πολλοὺς προσλαβόντες, κατ' ὀπισθίας ὁδοὺς περιήεσαν ἐπὶ τὰς τῶν στρατηγῶν οἰκίας, ὡς τοὺς δεσπότας ἐξαρησόμενοι. ὣν ὁ Κικέρων πυθόμενος, ἐξέδραμεν ἐκ τοῦ βουλευτηρίου, καὶ διαθείς ἐς τὰ ἐπίκαιρα φύλακας ἐπανήλθε καὶ τὴν γνώμην ἐπετάχυνε. Σιλανὸς μὲν δὴ πρῶτος ἔλεγεν, ὅς ἐς τὸ μέλλον ἤρητο ὑπατεύειν. Haec e Sallustio maximam partem sumpta et contracta dixerim, qui cum non satis tempora distingueret, etiam Appianum in errorem majorem pertraxit. Cum enim (cap. 45.) constituta nocte Allobroges profectos et captos docuisset, quod Volturcii pertinacia non sine temporis dispendio confectum est, cap. 46. prope haec ad Consulem delata narrat, eum vero per aliquantum temporis secum, quid faceret, deliberasse. Confirmato denique animo conjuratorum capita ad se vocasse et in senatum duxisse. Ibi primus Volturcius interrogatus per tempus dissimulavit, tandem est confessus; Allobroges aliqua adjecerunt: conjurati ipsi confessi sunt: senatus decernit Lentulum, abdicato magistratu, et ceteros liberis custodiis tenendos. Cap. 48. plebs aversis a conjuratione animis Ciceronem laudibus ad coelum effert, id quod Ciceronis concione (Catil. III.) sub occasum solis effectum esse jure mihi sumere videor. „Post eum diem“ Tarquinius quidam ad senatum adducitur, sed ejus indicium de Crasso falsum esse senatus decernit: jam cap. 49. „iisdem temporibus“ i. e. ni fallor eodem die, neque tamen prorsus eodem tempore, ut quod in senatu tractari certe nequiret (paene dicas, Sallustium ipsum profiteri, sibi de tempore non constare) Catulus et Piso de Caesare accusando cum consule agunt, et cum illi non persuaderent, ipsi mendaciis invidiam illi conflant, ut equites ei egredienti e curia gladiis minitarentur (quod sequenti die factum esse Plutarchus et Suetonius testantur). His igitur de Caesare ob similitudinem eorum, quae Tarquinius de Crasso indicaverat, statim interjectis pergit cap. 50: „Dum haec in senatu aguntur et dum legatis Allobrogum et T. Volturcio praemia decernuntur, liberti et pauci ex clientibus Lentuli diversis itineribus opifices atque servitia in vicis ad eum eripiendum sollicitabant. Consul ubi ea parari cognovit, dispositis praesidiis, ut res atque tempus monebat, convocato senatu refert, quid de his fieri placeat, qui in custodiam traditi erant. Sed eos paulo antea frequens senatus judicaverat, contra rempublicam fecisse.“ Haec omnia duobus diebus confecta esse, credere nequimus, sed Drumanni rationem sequimur, primo die indicia prolata, confessionem extortam, altero de Tarquinio et indicum praemiis decretum, tertio demum relatum de poena Lentuli et ceterorum: una tamen in re doctissimum virum desero, hic enim uno decreto constitutum esse ponit, custodiis illos tenendos, cum contra rempublicam fecerint, quod rei maxime consentaneum esse fateor, et jus omne negligi, si quis custodiae traditur a senatu, causa non addita, tamen Sallustianae voci: „paulo ante“ adversatur. Si enim ordine omnia essent gesta, sine dubio hanc causam Sallustius aut priori decreto de custodia adjunxisset, aut, si ibi non memorasset, prorsus abjecisset, nec quasi ejus decreti oblitus, in disceptatione de poena hoc paulo ante factum retulisset, quae vox ad

tertium inde diem non quadrat. Hoc ad illud obscuritatis genus pertinere videtur, quod quia consul consilia non aperuit, sed artibus aliquid assequi studuit, natum est. Consulem supplicium voluisse constat, sed hoc primo statim die se non senatui extorsurum bene intellexit: verum enim vero hoc decretum senatoribus eripuit, (qui partim conjuratis favebant, partim de tota re dubitarant, partim non tantam certe dementiam conjuratorum crediderant, ut vel Allobroges contra patriam evocarent) ut illos custodia tenendos censerent. Hoc minimum negare nemo poterat, ut Romani securi de proxima nocte essent. Addi sane debuit causa, cur libertate privarentur, at solis occasu quaevis actio publica finiebatur, senatus sat multa per eum diem egerat, et dies et hominum vires fere exhaustae fuere, plebs in foro tumultum excitatura videbatur, quam consul se placaturum speravit, si tempus concederetur. Itaque senatus ampliandum de ceteris censuit, custodiam decrevit, sed causam non adjecit, cum de causa non facile ut in necopinata re inter se consensuri, ne ii quidem, qui severam poenam mallent, de verbis talis S. C. conventuri, fortasse ob hunc dissensum inferiores futuri viderentur, nec multum diei superesset. Consuli hoc gratissimum, altero die jam proposuit hoc decretum, et retulit, utrum placeret conjuratos abdicati magistratus et custodiae ignominia incensos et furentes custodia liberare, an causam sat gravem addere, ut poena custodiae justa appareret. Non potuerunt senatores, quin hoc eligerent, et illos contra rempublicam fecisse judicarent. Sic quod priori die ambiguum fuit, altero consul ex sua voluntate sine magna opera peregit. Sed hunc alterum diem prorsus omittit Sallustius, si enim ejus vestigia sequeris tantum invenies; quod igitur altero est factum, tertio adscribit, et sic illud decretum, de quo agimus, ex ipsius opinione eodem die, quo de supplicio decretum, factum est: inde vox: „paullo antea.“ Sic re explicata multa bene sunt constituta: primum vix putem senatores stupentes et perterritos magnitudine sceleris et periculi confessione ipsorum auctorum patefacti facile perpelli potuisse, ad decretum tam capitale, multo facilius ad illud consultum de custodia, quod ipsis securitatem spondidit: dein, altero etiam die sat gravem senatorum deliberationem habemus, cum antea non apparuisset, cur Cicero eo die de poena conjuratorum tacuerit: tertium patet, consulem gradatim senatores in suam sententiam perduxisse, primo die custodiam pertulit, altero jam decretum, quod supplicium paene necessario secum ferebat, expressit, tertio supplicium suasit, quod jam negari non potuit. Simul intelligitur, cur de altero illo decreto Cicero mentionem non injiciat; si enim eo nixus esset ut cetera perageret, omnes perspexissent, se consulis arte circumventos et inductos esse, quo ipsi fortasse dubitassent prodire.

Sed alterum etiam e Sallustio patet, Ciceronem e curia abiisse: neque enim duplex illud dum (dum haec aguntur et dum praemia decernuntur, liberti servitia sollicitabant: consul, ubi ea parari cognovit etc.) aliter possum accipere, nisi inter deliberationem senatus. Post iterum convocatum esse senatum dicit, hoc vero per se patet, cum consul discederet, senatum non potuisse sine praeside amplius deliberare. Sallustius igitur rem sic cogitasse videtur: Secundo die, in quem omnia, quae post conjuratos in custodiam datos ad supplicium usque decretum sunt facta, contulit, primum senatum esse convocatum, eumque de indicio Tarquinii et de praemiis Volturcii et Allobrogum decrevisse, inter haec rumorem ortum de plebis sollicitatione, consulem inde celeriter rem transegisse, curiaque relicta in forum et vicos, ubi tumultus oriturus videbatur, processisse, senatum et ipsum abiisse. Sedata tamen plebe, consulem iterum senatum convocasse, et de poena conjuratorum retulisse. Inest in his idem error, qui illud „paullo antea“ procreavit, utrumque senatus consultum eodem die peractum esse. Sed

interruptam esse senatus consultationem illo tumultu, id ex Sallustii narratione lucramur. Idque ipsum Appianus etiam certius dixit, neque tamen, quod maximum est, ex Sallustio sumsit. Primum enim verba ἐξέδραμεν ἐξ τοῦ βουλευτηρίου et ἐπανήλαθε non potuisset scribere, si esset Sallustium secutus, nam secundum hunc perfecit eam rem, quam senatus tunc tractavit, cetera, quae tractaturus fuerat, in aliud tempus distulit: ex illis vero vocibus colligitur, eum rem mediam et imperfectam reliquisse. Deinde maxime animum pernovent ultima καὶ τὴν γνώμην ἐπετάχυνε, quae verissima sunt, sed eorum ne vestigium quidem apud Sallustium inveneris. Alterutrum igitur iudicandum est, aut Appianum eum fuisse, qui ex suo ingenio rem ita perspexerit, ut talia adjiceret, aut alterum praeter Sallustium auctorem esse secutum qui haec haberet. Hoc, cum prius Appiani et ingenium et studium superare videatur, verius esse, inde jam intelligitur, quod totum illum locum de Tarquinii iudicio et praemiis indicum omitteret, et postea Caesaris sententiam prorsus diversam a Sallustiana, nec cum Plutarchiana omnino consentientem proferret.

Rem habes, Vir Prudentissime, parum ab auctoritate munitam, sed in hoc Tuum applausum mihi non defore spero, ubi audacter pronuncio, non auctoritate sola talem rem explicari, verum mente ac ratione: quodsi hac posita conjectura, omnes illi singulorum auctorum errores evanescent, et unde error natus sit, pateat, Tu quidem simillimam esse vero concedes, nec plus petendum: nam in tam obscuris et dubiis antiquae historiae locis Academiae illud placitum sequimur omnes: Vera nescimus, probabilia sequimur.

§. 9. Videamus igitur de singulis. Primum quidem consulem designatum, Dec. Silanum, ultimum supplicium sumendum censuisse, et Sallustius dicit et Plutarchus (Cic. 20. Cat. 22) et Appianus (h. civ. II, 5) et Sueton (Caes. 14) et Cicero ipse (ep. ad Att. 12, 21) Silanum inter eos recenset, qui hanc poenam statuerint, quam omnes ante Caesarem suasisse narrat, id quod Plutarchi testimonio (Caes. 7) et Cassii Dionis (37, 35): „ambiguum factum esse iudicium Caesaris oratione“ confirmatur. — Unus Appianus Neronem ante Caesarem aliud censuisse refert, a Sallustio inductus, qui, Silani sententia exposita, post Caesaris orationem eum in Neronis sententiam transiisse addit, sed quando Nero hanc protulerit, non definivit. Nec de ordine sententiarum post Drumanni curas (p. 506 et 525) dubitatio relinquitur, quae jam eo uno argumento tollitur, Neronem non fuisse consularem, itaque ante Caesarem praetorem rogari non potuisse. — Cum autem tot senatores supplicium jam censuissent, qui potuit Brutus adeo errare, ut a Catone primo hanc sententiam latam diceret? Hoc jam facile est explicatu. Quam negligenter ille scripserit, inde elucet, quod in superbo illo ad Atticum responso tamen negare non potuerit, in senatus consulto se errasse: cum igitur recordaretur, Catonis in illa deliberatione ultima tantum partes fuisse, hanc solam in actis senatus et aliquo scriptore, fortasse Graeco illo Ciceronis commentario, legit, ubi a repetita relatione Ciceronis illa incipiebat. Ibi igitur neminem ante Catonem pluribus verbis supplicium suasisse invenit, et hoc cupide arripuit, ut qui Catonem quovis modo efferre vellet, quamquam rem jam antea agitatam, si voluisset, potuisset vel ex tali enarratione perspicere.

Ad Caesaris pervenimus sententiam, ubi omnia incerta. Orationem habemus apud Sallustium, eamque cum Drumanno, viro doctissimo harumque rerum peritissimo, statuo ex mente et animo Caesaris esse conscriptam, verbis paululum mutatis, licet Catonis orationem, non qualem ille secundum Plutarchum vere habuit, sibi finxerit. Utriusque vero orationis diversa est ratio: Catoniana enim de

morali disciplina cum multa contineret, quam summo studio in libris suis professum esse Sallustium ubique apparet, facile abripietur, ut illa auget et exaggeret, Caesaris autem accusationem, quam ipse solo mendacio Catuli nixam credidit, totam omittit: Julianam contra orationem si finxisset, acriorem et fortiozem arbitror eum inventurum fuisse. Etsi autem orationem veram ponimus, et quid censuerit et quantum permoverit senatum, inter auctores discrepat. Plutarchus enim (Caes. 7) omnes post eum ejus sententiam secutos, multos etiam, qui antea alteram censuissent, eam mutasse, donec ad Catonem et Catulum rogando consul perveniret. Nec aliter idem in Catonis vita. Denique in Cicerone: cum jam sententia temperata et auctor summus videretur, Ciceronem ipsum momentum addidisse ancipiti oratione, ut ejus amici ipsi Caesari assentirent, et Silantus a priori sua sententia deficeret, donec Catulus primus contra eum existeret, dein Cato eam perverteret. A quo non multum abest Appianus ἀκρατῶς οἱ πολλοὶ μετετίθεντο, quoad Cato et Cicero verba facerent. Paulo cautius et verius Suetonius (Caes. 14.) „Tantum metum injecit — obtinuisseque adeo transductis ad se jam pluribus et in his Q. Cicerone, nisi Cato etc.“ Et Sallustius ipse: „verbo alii varie assenserunt,“ itaque non omnes Caesari: Cicero (ad Att. 12, 21.) omnes quidem praeter Caesarem suasisse supplicium affirmat, sed hoc dictum videtur pro verbis: „ante Caesarem:“ nam consulares nominat, additque Caesarem praetorio loco rogatum, ut de reliquis, qui post Caesarem rogati sunt, non cogitaverit: nec tamen putem eum ita locuturum fuisse, si omnes post Caesarem in ejus partes iissent. Atqui ipsi judicemus, quanta vis ejus Caesaris orationis potuerit esse, qualem Sallustius servavit. Primum solennia illa, ab ira et odio liberum debere animum esse judicis; ne suae dignitatis obliviscantur, et famae consulant; non esse declamandum de crudelitate belli civilis; poena nulla non dignos esse conjuratos, mortem vero finem esse omnium cruciatuum, non poenam: quae certe senatum non adeo permovere potuerunt, ut sui omnino oblivisceretur, consulem desereret, omnem fortitudinis speciem abjiceret. Unum tantum argumentum contra supplicium affert: senatum contra leges facere, novumque proponere exemplum, quod a bono principio facile ad malum usum possit declinari, cum consuli, quod quidem a Cicerone non sit timendum, nimia potentia concedatur. Hujus vero argumenti vim duabus ipse rationibus fregit: ad suspicionem enim contra Ciceronem suscitandam adhibuit, is vero tam caute egerat, tam paullatim senatum induxerat, ut omnia ex senatus auctoritate nihil suo arbitrio fecisse videretur, neque aliud quidquam assecutus est nisi ut Cicero etiam modestius et cautius oratione quarta responderet: senatores credidisse, se legibus non obsequentes, consuli regnum tradituros, nec legimus nec per se credibile. Hoc vero ipsum, leges se negligere, sine dubio omnes seiverant, imo videmus Ciceronem haud cunctanter de lege Sempronia respondere, cum Caesar aliquanto cautius Porciam aliasque leges appellasset.

Qua de re, cum Ahrens bene coepta male concluderet, paucis agam. Leges Porciae (sic Cicero, alii unam tantum norunt) cum Valeriis et a Cicerone (de rep. II, 31, 54) et a Livio (X, 9) ita junguntur, ut idem utrasque statuere dicant, ne quis sine provocatione magistratus virgis caederet, securique percuteret civem Romanum, ea tantum in re diversas fuisse, ut Valeriae nihil amplius adderent, nisi si quis contra fecerit, improbe factum videri, Porciae gravi poena sancirent, ne quis contra faceret. Itaque Porcia lex providit, ut cuique, a magistratu quodam condemnato, potestas esset, si vellet, ad populum provocandi. Ea autem saepe cum Semproniis etiam conjungitur, ut Cic. Verr. V. 63, 163 et Sallustii locis in oratione Caesaris (50. §. 22. et 40.) licet ibi Caesar, Semproniam non nominet.

quod cum his fiat, non sine causa factum arbitror. Sed de Sempronia aenigmati similia sunt, quae Plutarchus (C. Gracch. 4.) scribit: νόμον εἰσέφερεν, εἴ τις ἄρχων ἄκριτον ἐκκεκρηγόησι πολίτην, κατὰ τοῦτον κρίσιν διδόντα τῷ δήμῳ τοῦτον ἐνείχεται Ποπίλλιος, οὗτος γὰρ στρατηγὸν τοῦς Τιβερίου φίλον ἐξεκρήνξε. Quae optime exponit Ahrens: „Tiberio fratre Gaji occiso, P. Popillius Laenas consul crudeliter saevit in amicos sociosque seditionis Gracchanae, aliis in exilium exactis, praesenti morte affectis aliis. Quo id ad speciem justici facilius efficeret, senatus auctoritate ex ipsis senatoribus iisque inimicis Tiberii coegit iudices, qui omnes, sicubi suspicio culpae appareret, cupide damnabant. Quam crudelitatem ut ulcisceretur, legem tribunus promulgavit, ne quis injussu populi de capite civis Romani judicaret, eamque legem incredibili plebis studio pertulit. Sententia vero haec fuit: Ne quis esset magistratus, qui injussu populi iudicium cogeret, quo in iudicio de capite civis judicaretur.“ Haec rectissime, sed inde de privatis hominibus et de solo Popillio, quem haec lex tetigerit, cum ad senatum non pertineret, quaedam narrat, quae equidem non intelligo. Illud patet, si quid video, Popillium ne legibus Valeria et Porcia reus ageretur, senatus auctoritatem sibi praestruisse, ut iudicia extra ordinem cogeret, a quibus nulla provocatio ad populum permissa esset, cum videret leges adhuc de provocatione latas de magistratibus solis loqui, de senatu nihil praecipere. Id igitur senatus auxilium consulibus erepturus, constituit Gracchus, ne quis injussu populi de vita civis Romani judicaret, itaque nemini, ne senatui quidem licebat, iudicium capitale cogere, nisi ex populo. Hoc igitur inter priores leges et Semproniam intererat, ut illae vetarent, eripi condemnato facultatem provocandi, si ea uti vellet; haec vetuit, quemquam capitis condemnare, nisi iudex ipse a populo hanc potestatem in hac una causa accepisset. Senatum diserte esse memoratum in lege, vix putem, tum quia novum erat exemplum, senatum ipsum de poena iudicare, tum quia Ciceronem contra verba ipsa legis aliquid ausum esse non credam. At videamus, quomodo haec sententia cum testimoniis conveniat. Ad Ciceronis locum (Cat. IV. §. 10.) scholiasta Ambrosianus: „Quia sententiam (scribe: legem) tulerat Gracchus, ut ne quis in civem Romanum capitalem sententiam diceret“, ubi supplendum est „injussu populi“, neque enim mortis poena omnino hac lege sublata est. Melius scholiasta Gronovianus: „Injussu populi non licebat quaeri de capite civis Romani.“ Haec tamen breviora, classicus est locus de utraque lege et Porcia et Sempronia Ciceronis p. Rabir. §. 12.: „Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit: hic misericors flagella rettulit. Porcia lex libertatem civium lictori eripuit: Labienus, homo popularis, carnifici tradidit. C. Gracchus legem tulit, ne de capite civium Romanorum injussu vestro judicaretur: hic popularis a duumviris injussu vestro non iudicare de cive Romano, sed indicta causa civem Romanum capitis condemnari iussit.“ Itaque Porcia lex vetuit, magistratum, provocatione sublata, condemnare civem, Sempronia cavet, ne magistratus quidam iudicia nova institueret, quibus hanc potestatem daret, eoque facto ipse a culpa liber videretur. Id vero magistratus ex sua potestate non potuit facere, senatus auctoritatem tali facinori subesse, necessarium fuit: senatui igitur jus de singulis rebus iudicia nova instituendi eripuit: hoc enim artificio ipso Popillius usus erat. Inde Ciceroni necessitas injungebatur, ut novam intraret viam. Primo die, cum conjurati confessi essent, Romanam se rempublicam Allobrogibus prodidisse, non potuit quisquam negare, tam perditos homines, ne civitati nocerent, custodia tenendos esse. Quo facto insequenti die ipse Caesar et Metellus tribunus non potuerunt negare, certam quandam causam, cur jure continerentur, esse pronuntiandam nec potuerunt impedire, quin hostes patriae appellarentur. Sic

ut Cicero interpretatur, ex civium numero exempti fuerunt, jam Sempronia lex ad eos non pertinuit, licuit statim injussu populi de poena capitali referre, simul praejudicium de hac poena in altero illo decreto infuit. Contra Caesar, qui prioribus decretis assenserat, hoc tantum dicit, novum esse exemplum, si consul, senatus auctoritate abusus, de poena capitali injussu populi senatum ipsum iudicium instituat. Quodsi lex Sempronia diserte senatui interdixisset, ne capite quem damnaret, eam sine dubio Caesar attulisset: sic vero, ne ingratae legis mentione offenderet, quae tamen disceptationi locum daret, satius habuit Caesar, eam significare quidem Porciam vero ad suas partes vocare, quae magistratus sublata provocatione in civem Romanum crudeliter animadvertere vetuit, ut ea ratione in consulem solum omnem invidiam transferret, eoque senatus favorem sibi pararet, et fortasse consulem a re suscepta deterreret. Is vero eadem de causa Porciam ne verbo quidem tangit, de Sempronia sola agit, ut consulis causam cum senatu conjunctam, et invidiam utriusque communem fore persuaderet.

Ergo Caesar ipse cum unicum, quod protulit argumentum, ad invidiam consuli conflandam adhiberet, ejus vim infregit nec a timore prorsus liber fuit. Cur igitur haec oratio totum senatum perturbavit, ut aut omnes aut multos ad suam sententiam transduceret? Sane cum nemo die prioris senatus consultum satis severum impedivisset, Metellus et alii, qui conjuratos contra Ciceronem tuituri videbantur, in senatum non venirent, nemo putavit, quemquam aliam ac Silanum sententiam pronunciatum, omnesque consulares uno impetu supplicium suaserunt: contra hoc primus exstitit Caesar, quod cum necopinato accideret, aliquid permoverit senatum. Praeterea unus alterve e senatoribus, sed certe perpauca non cogitarant de legibus, de invidia plebis post secutura, de magna consulis vi, qua fortasse posset abuti. Attamen inde non efficiebatur, ut totum consilium Ciceronis in discrimine versaretur, ut iterum referret, ut ipsi consulis amici derepente anxie circumspicerent, quomodo illum ab invidia tutarentur, praesertim cum consul ipse de hac invidia jam altera et tertia oratione satis multa locutus esset, ut Catonis fortitudo, qui ad sententiam priorum redibat, tanta laude efferretur. Quanto autem majus momentum accessit huic orationi, si eodem tempore, quo Caesar supplicium contra leges decerni affirmabat, nuncius tumultum exortum esse ad consulem detulit, isque se e curia abripuit. Idem enim cum Caesar, qui prius custodiam conjuratorum, supplicationem nomine consulis, praemia indicum probaverat, supplicio obsisteret, non potuerunt non suspicari senatores, sub hac inconstancia majus quid latere, eum consuli accessisse, praesidio nondum parato, jam huic confisum obloqui, nec tamen id praesidium in senatu paratum, nam amici ejus eo die non aderant (Cic. Cat. IV, 10.): itaque extra curiam plebe, cui se favere semper erat professus, niti, jam hujus suspicionis veritatem nuncius videbatur confirmare, ipsi consuli media ex consultatione abire optimum visum. Et hic redeo ad Appianum, ut ejus fidem communiam: quam enim per se levis sit haec auctoritas, equidem non celo. Supra demonstravimus, praeter Sallustium alios etiam eum auctores secutum esse, ut de sententia Caesaris cum Plutarcho consentit. Et si Silani sententiam post illud *ἐπιτάχυνε* refert, hoc certe factum potest putari, ut omnes sententias uno tenore exponeret, non hic illic singulas narraret, praesertim cum Silanum addat primum esse rogatum, id enim jus esse consulis designati, ut qui ipse multa ex decretis perfecturus, eoque cautius consulturus esset: quibus adjectis cuivis, non dormienti lectori apparuit, hunc ante discessum consulis locutum. Sed illud *ἐπιτάχυνε τὴν γνώμην* optime consentit cum Cic. Cat. IV. §. 6.: „Statuendum vobis ante noctem est“, et „quacunque ratione placet, celeriter vobis vindicandum est,“ nec tamen inde Appianus desumpsit, sic enim tribus diebus, non uno

de conjuratis esse deliberatum scivisset. Mirum igitur, Appianum in ceteris adeo errantem, omniumque rerum tam imperitum, ut inauditam rem sibi fingeret, consulem e curia inter rogandum abiisse, idque his uno die, eundem, quid in celeritate momenti infuerit, unum recte vidisse.

At auctor Catilinae quartae nihil de hoc tumultu, nihil de discessu consulis! Sine dubio consul cum e serratu abiret, eum certiore de causa, quae se avocaret, fecit, nec sine nuncio de eis, quae agebantur extrinsecus, deseruit, ut summa quaeque scirent: singula vero enarrare et exornare magis ad augendam, quam sedandam perturbationem senatorum attinisset. Attamen vide §. 17.: „Si quem vestrum forte commovet hoc, quod auditum est, lenonem quendam Lentuli concursare circum tabernas“ etc. quibus certissime addit tanquam nondum senatoribus notum: „nulli sunt inventi, qui eum sequerentur.“ Haec non spectant ad ea, quae priori die acciderant, nam ea si putarat, momenti quidquam additura, in relatione jam tetigerat, nec iterum dicenda fuere, cum ea attendere vellet. Praeterea quid sibi vult illud „auditum est“? bene se haberet, si rem falsam vel nondum credendam, adhuc dubiam dicere voluisset: sed veram esse, tentatum hoc, nihil tamen effectum ait, ut appareat, ad vocem auditum est supplendum esse „nunc ipsum“ vel „brevi antea“: inde etiam praesens concursare pro concursasse dixit. Adde §. 11.: „Videor enim mihi videre hanc urbem — uno incendio concidentem: cerno animo sepultam patriam: versatur mihi ante oculos adspectus Cethegi et furor in vestro caede debacchantis.“ Ne declamatorem quidem credam tam inopem verborum fuisse, ut in ultimis, quod in prioribus fecerat, se haec animo tantum fingere visa, dicere non potuerit. Verum quanto major vis in his verbis inest: Cetera cura et sollicitatio animo depingunt anxio, nunc vero ipsum, cum clientes Cethegi avocatos adspexi, ob oculos versabatur simillima ipsius Cethegi imago, nec adhuc ejus obliviscor. Porro stulta est illa inanis jactatio (§. 18.) „Habetis consulem ex plurimis periculis et insidiis, atque ex media morte — servatum“, si ad Cornelii et Vargunteji insidias refers, qui ne in Ciceronis domum quidem admissi sunt: risui se ipse obtulisset, si haec dixisset: exaggeravit sed non absurde. Modo inter furentes Cethegi libertos et servos versatus erat, et licet non sine auxilio bonorum civium inter inimicos saevientes; eam dicit mediam mortem. Deinde §. 14. illos compellat, qui non putarunt, consulem satis praesidii habere ad exsequendum senatus consultum: „omnia provisa sunt cum mea summa cura atque diligentia, tum multo etiam majore populi Romani voluntate, omnes adsunt omnium ordinum homines.“ Etiam haec in priore relatione dicenda fuerunt, nisi ad ea referenda sunt, quae, cum ob hunc tumultum urbem perlustrasset, et viderat consul et fecerat; imo qui haec praedicare et senatum docere potuisset de voluntate hominum, si nihil diceret, nisi quod ipsi viderant, cum in senatum venissent, frequentem adesse in foro multitudinem? Cui hoc animum addidisset? Denique §. 20.: „Quanta manus est conjuratorum, quam videtis esse permagnam“: quid hoc est, unde multitudinem conjuratorum videre poterant senatores, nisi quid intervenerat, quod confidere istos multitudini suae demonstravit. Et fortius quid jam habet sequens: „manus ista.“ In tali oratione, ubi ut severe puniant, augendum est periculum, ut fortes se in censendo praebeant, minuendum est, non mirum, si sibi ipse adversatur.